

Right to Information**[Maximum Marks : 80]**

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तालिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. सूचना के अधिकार को समझाइये। सूचना के अधिकार से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या भी कीजिए।

Explain Right to information. Also discuss the constitutional provisions regarding Right to Information.

2. सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 के इतिहास तथा उद्देश्य की विवेचना कीजिए।

Discuss the history and object of Right to information Act. 2005.

3. सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 में क्या अधिकार प्रदान है अधिनियम के अन्तर्गत गोपनीय सूचना क्या है? विवेचना कीजिये।

What rights are available under RTI Act 2005? What is confidential Information under the Act? Discuss.

4. सूचना के अधिकार अधिनियम के अधीन कौन आता है? क्या प्राइवेट संस्थायें इस अधिनियम के अधीन आती है? कब पब्लिक (लोक) सूचना अधिकारी सूचना प्रदान करने से मना कर सकता है? उदाहरण सहित बताइये।

Who is covered under RTI Act? Are private bodies covered under the Act? When Public Information Officer refuse to give Information? Explain with examples.

5. केन्द्रीय सूचना आयोग का गठन कैसे होता है? इसकी शक्तियाँ एवं कार्य क्या है? केन्द्रीय सूचना आयोग की वर्तमान स्थिति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

How is central Information commission constituted? What are the power and function of it? Critically analysed the present status of control Information commission .